
Územní plánování  
seminář pro starosty  

 

Legislativa územního plánování 

 

Pavel Šťovíček  

Odbor územního plánování a stavebního řádu 

1 



Definice územního plánování  

 

ECTP-CEU - Evropská rada urbanistů 

 

„………….. činnost, rozvíjející městské a venkovské 

prostředí s ohledem na zájmy společnosti jako celku, 

potřeby sídel a regionů jako základních prostorových 

jednotek a s důrazem na dlouhodobé procesy v území.  

2 



Definice územního plánování  

  
AUÚP ČR – Asociace pro urbanismus a územní 

plánování (je členem ECTP-CEU - Evropské rady urbanistů)  

 

„……..cílem je ovlivňovat lidské konání tak, aby 

směřovalo k optimálnímu vývoji sídelních struktur, 

harmonickému uspořádání území, udržení ekologické 

rovnováhy a ochraně kulturního dědictví“ 

3 



Definice územního plánování  

 
 

WIKIPEDIE 
 

 

„Územní plánování je nástroj státní správy pro racionální 

rozvoj určitého území.“ 

4 



Definice územního plánování (dále ÚP) 

  
Ekologický právní servis  
 

„Územní plánování určuje, jak bude krajina a veřejné 

prostranství kolem nás vypadat.  

 

Územní plánování reguluje prakticky vše.“   

5 



 
Legislativní rámec ÚP 

 

 
Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon) - dále jen SZ 

Vyhláška č. 500/2006 Sb. o územně analytických podkladech, 

územně plánovací činnosti a způsobu evidence územně plánovací 

činnosti  

Vyhláška 501/2006 Sb. o obecných požadavcích na využívání 

území 

Vyhláška 503/2006 Sb. o podrobnější úpravě územního 

rozhodování, územního opatření a stavebního řádu 

6 



 
Legislativní rámec ÚP 

 

 
Předpisy z různých oborů lidské činnosti, např.  

• zákon o ochraně přírody a krajiny 

• lesní zákon 

• vodní zákon 

• horní zákon 

• zákon o ochraně zemědělského půdního fondu 

• zákon o posuzování vlivů na životní prostředí 

• …….. 

 
7 



 
Legislativní rámec ÚP 

 

 
 

Zákon č. 500/2004 Sb. správní řád  

 

uplatňuje se od 1.1.2007 

• opatření obecné povahy 

• přezkum 

• … 

 

8 



V legislativním rámci ÚP řešíme to, ….  

1) Čeho máme dosáhnout? 

• cílů ÚP 

prostřednictvím plnění  

• úkolů ÚP 

 

 
9 



V legislativním rámci ÚP řešíme to, ….  

2) Jak, pomocí čeho, jakými prostředky? 

nástroje ÚP 

• územně plánovací podklady 

• politika územního  rozvoje  

• územně plánovací dokumentace 

 10 



V legislativním rámci ÚP řešíme to, ….  

3) Kdo, co, jak – s jakými právy, povinnostmi, 

odpovědnostmi? 

• výkon veřejné správy – působnost v ÚP 

• orgány obce 

• tým pro pořizování (pořizovatel, určený zastupitel, projektant) 

• zastupitelstvo obce 

11 



V legislativním rámci ÚP řešíme to, ….  

3) Kdo, co, jak – s jakými právy, povinnostmi, 

odpovědnostmi? 

• obecná ustanovení a společné postupy 

• evidence ÚP činnosti 

• obecné požadavky, účely vyvlastnění, státní dozor… 

• přechodná ustanovení 

 
12 



1) Čeho máme dosáhnout? 

• cílů ÚP 

prostřednictvím plnění  

• úkolů ÚP 

 

 
13 



Cíle územního plánování (§ 18 SZ) 

• obecně prospěšný soulad veřejných a soukromých zájmů 

• udržitelný rozvoj území 

– příznivé životní prostředí 

– hospodářský rozvoj 

– soudržnost společenství obyvatel  

• předpoklady pro výstavbu 

 
14 



Cíle územního plánování (§ 18 SZ) 

• ochrana veřejných zájmů 

• ochrana a tvorba krajiny 

• ochrana a rozvoj hodnot (přírodní, kulturní, civilizační) 

• hospodárné využívání zastavěného území  

• ochrana nezastavěného území  

 
15 



Úkoly územního plánování (§ 19 SZ) 

• stav území - zjišťování  a posuzování  

• stanovení koncepce rozvoje území  

• posuzování potřeb změn v území 

• stanovovat požadavky na využívání  

• a uspořádání území  

 
16 



Úkoly územního plánování (§ 19 SZ) 

• stanovení podmínek pro provedení změn v území 

• stanovení pořadí změn v území (etapizaci)  

• vytváření podmínek pro snižování nebezpečí     

ekologických a přírodních katastrof a odstraňování 

jejich důsledků  

• vytváření podmínek pro odstraňování důsledků     

náhlých hospodářských změn  

 
17 



Úkoly územního plánování (§ 19 SZ) 

• obnova a rozvoj sídelní struktury a kvalitní bydlení 

• hospodárné vynakládání prostředků z veřejných 

rozpočtů na změny v území 

• ochrana území před negativními vlivy záměrů, 

kompenzační opatření 

 

18 



Úkoly územního plánování (§ 19 SZ) 

• vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace  

(ZÚR a ÚP) a politiky územního rozvoje na  

– udržitelný rozvoj území 

– životní prostředí 

– na soustavu NATURA 2000 

 

19 



2) Jak, pomocí čeho, jakými 

prostředky? 

nástroji ÚP 

• územně plánovací podklady 

• politika územního  rozvoje  

• územně plánovací dokumentace 

 20 



Nástroje  ÚP 

územně plánovací podklady – ÚPP:  

• územně analytické podklady – ÚAP (§ 26 až 29 SZ)  

• územní studie – ÚS (§ 30 SZ)  

politika územního rozvoje – PÚR (§ 31 až 35 SZ)  

územně plánovací dokumentace – ÚPD:  

• zásady územního rozvoje – ZÚR (§ 36 až 42 SZ)  

• územní plán – ÚP (§ 43 až 57 SZ)  

• regulační plán – RP (§ 61 až 75 SZ)  

• vymezení zastavěného území (§ 58 až 60 SZ)  

• územní rozhodnutí (§ 76 až 95 SZ)  

• územní souhlas (§ 96 SZ)  

• územní opatření (§ 97 až 100 SZ)   

 

21 



Územně plánovací podklady - ÚAP   

Územně plánovací podklady – podklad pro pořizování PÚR, ÚPD a 

rozhodování v území  

Územně analytické podklady  
(§ 26 - § 29 SZ, § 4 - § 5 vyhl. 500/2006 Sb. a přílohy 1 – 3 vyhlášky) dále ÚAP 

Obsah 

• zjištění a vyhodnocení stavu a vývoje území, jeho hodnot 

• limity využití území 

• záměry na provedení změn v území 

• vyhodnocení udržitelného rozvoje území  

• problémy k řešení v územně plánovací dokumentaci  

• rozbor udržitelného rozvoje území  

 
22 



Územně plánovací podklady - ÚAP  

ÚAP ORP   

• pro celé správní území obce s rozšířenou působností (ORP) 

• pořizují úřady územního plánování (ORP) 

• projednávají s obcemi ve svém obvodu (problémy k řešení v 

ÚPD) 

ÚAP kraje  

• pro celé správní území kraje  

• pořizuje krajský úřad s využitím ÚAP ORP 

• předkládá je k projednání zastupitelstvu kraje  

  

 

23 



Územně plánovací podklady - ÚAP  

Poskytovatelé údajů   

• orgány veřejné správy  

• jimi zřízené právnické osoby 

• vlastníci dopravní a technické infrastruktury 

  

Aktualizace ÚAP – každé 2 roky úplná aktualizace  

 24 



ÚAP ORP Děčín 

– textová část 

25 



ÚAP ORP 

Děčín – Velká 

Bukovina  

26 



ÚAP ORP Děčín – 

Velká Bukovina 

problém silnice I/13 

27 



ÚAP ÚK – textová 

část  

28 



ÚAP ÚK – Velká Bukovina  

29 



ÚAP ÚK 

30 



ÚAP ÚK –  

Velká Bukovina 

Problém silnice I/13  

31 



Územně plánovací podklady - ÚS   

Územní studie  
(§ 30 SZ) dále ÚS 

řešení vybraných problémů v území 

• veřejné infrastruktury                                                                    

(např. silničního obchvatu obce, vedení VN, …) 

• územního systému ekologické stability 

• využití a uspořádání území                                                               

(např. plochy pro bydlení vymezené v ÚP) 

32 



Nástroje územního plánování – Územně plánovací podklady  

Územní studie  

• ověřuje možnosti a podmínky změn v území 

• slouží jako podklad k pořizování politiky územního 

rozvoje 

• slouží jako podklad k pořizování územně plánovací 

dokumentace a jejích změn 

• slouží jako podklad pro rozhodování v území  

33 



Územně plánovací podklady - ÚS  

V zadání ÚS určí pořizovatel 

• obsah (věcné vymezení) 

• rozsah (vymezení řešeného území) 

• cíle (prověřit, posoudit, navrhnout …) 

• účel  

34 



Územně plánovací podklady - ÚS  

Pořizovatel pořizuje ÚS 

• z vlastního podnětu  

• z jiného podnětu (může podmínit úplnou nebo 

částečnou úhradou nákladů) 

• úkol z územního plánu -  podmíní možnost využití 

plochy pořízením US  

 

35 



Územně plánovací podklady - ÚS  

úkol z územního plánu - možnost využití plochy 

podmíněna pořízením US  

• stanovena lhůta pro pořízení (přiměřená) 

• znamená „stavební uzávěru“ 

• finanční náklady pro obec  

 

 
36 



ÚS –  

příklad 

prověření 

vedení 

silničního 

obchvatu obce 

37 



ÚS – 

příklad 

uspořádání 

plochy pro 

bydlení  

38 



PÚR 

Schvalována vládou 

 

ZÚR 

Dle SZ a SŘ  - OOP 
ÚP 

Dle SZ a SŘ – OOP 

 

Hierarchie PÚR – územně plánovací dokumentace  

39 



Nástroje územního plánování - PÚR 

Politika územního rozvoje  
(§ 31 – 35 SZ) dále PÚR 

• pořizuje Ministerstvo pro místní rozvoj (dále MMR)  

• pro celé území ČR 

• schvaluje vláda 

  

40 



Nástroje územního plánování - PÚR 

závazná pro 

• zásady územního rozvoje 

• územní plány 

• regulační plány  

• rozhodování v území  

 

41 



Nástroje územního plánování - PÚR 

řeší problematiku v souvislostech  

• republikových 

• přeshraničních 

„republikový“ (koridor, plocha, oblast,…) – pokud ovlivní 

území více krajů  

• významem 

• rozsahem  

• využitím  

42 



Nástroje územního plánování - PÚR 

Obsah  

• republikové priority ÚP,  

• rozvojové osy a rozvojové oblasti,  

• oblasti se specifickými hodnotami a se specifickými 

problémy (specifické oblasti) 

• plochy a koridory dopravní a technické infrastruktury 

 

43 



Nástroje územního plánování - PÚR 

projednávána s  

• ministerstvy 

• ústředními správními úřady 

• kraji 

• sousedními státy (pokud je území ovlivněno) 

• obcemi a veřejností 

 

44 



Nástroje územního plánování - PÚR 

Zpráva o uplatňování PÚR 

• MMR každé 4 roky 

• vláda rozhodne o  

– aktualizaci 

– zpracování nového návrhu PÚR 

 

45 



46 



47 



48 



49 



PÚR ČR Aktualizace č. 1 

S11 – koridor kapacitní silnice I/13  

(Velká Bukovina) 

50 



PÚR ČR Aktualizace č. 1 

S11 – koridor kapacitní silnice I/13  

(Velká Bukovina) 

51 



52 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR    

Zásady územního rozvoje  
(§ 36 - § 42 SZ, § 6 - § 10 vyhl. 500/2006 Sb. a příloha 4 vyhlášky) dále ZÚR 

• zpřesňují a rozvíjí cíle a úkoly ÚP v souladu s PÚR 

• koordinují územně plánovací činnost obcí  

• grafická část měřítka 1 : 100 000                                   

(v odůvodněných případech 1 : 50 000, 1 : 200 000) 

  
53 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

pořizuje krajský úřad 

• na základě zadání nebo zprávy o uplatňování ZÚR 

• pro celé území kraje 

• vydává je opatřením obecné povahy dle správního 

řádu zastupitelstvo kraje  

 

  

 
54 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

závazné pro pořizování a vydávání  

• územních plánů 

• regulačních plánů  

• pro rozhodování v území  

  

 

55 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

řeší problematiku v souvislostech  

• nadmístních  

„nadmístní“ (koridor, plocha, oblast,…) – pokud ovlivní 

území více obcí  

• významem 

• rozsahem  

• využitím   

  
56 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

Obsah – (Příloha 4 vyhlášky č. 500/2006 Sb.) 

• krajské priority ÚP 

• zpřesnění rozvojových os a rozvojových oblastí z PÚR 

• rozvojové osy a rozvojové oblasti (nadmístního 

významu) 

• zpřesnění specifických oblastí z PÚR 

• specifické oblasti (nadmístního významu) 

• zpřesnění ploch a koridorů z PÚR 

 

 

57 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

Obsah – (Příloha 4 vyhlášky č. 500/2006 Sb.) 

• plochy a koridory (nadmístního významu) např. 

(dopravní a technické infrastruktury, územní systémy 

ekologické stability, „územní rezervy"…) 

• podmínky koncepce ochrany a rozvoje přírodních, 

kulturních a civilizačních hodnot  

• krajinné celky – cílové charakteristiky krajiny  

• k návrhu ZÚR zajistí pořizovatel vyhodnocení vlivů 

na udržitelný rozvoj území.  

  
58 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

projednávány s  

• dotčenými orgány 

• MMR 

• ministerstvy 

• sousedními kraji 

• oprávněnými investory 

• sousedními státy (pokud je území ovlivněno) 

• obcemi a veřejností  

 
59 



Územně plánovací dokumentace - ZÚR  

Zpráva o uplatňování ZÚR 

• krajský úřad každé 4 roky 

• Zastupitelstvo kraje rozhodne o  

– aktualizaci 

– zpracování nového návrhu ZÚR 

 

 
60 



61 



62 



63 



ZÚR ÚK – výřez Velká 

Bukovina  

Koridor pro silnici I/13 

64 



Územně plánovací dokumentace - ÚP    

Územní plán 
(§ 43 - § 57 SZ, § 11 - § 15 vyhl. 500/2006 Sb. a příloha 7 vyhlášky) - dále ÚP 

  

• zpřesňuje a rozvíjí cíle a úkoly ÚP v souladu s PÚR a 

ZÚR  

• grafická část měřítka 1 : 5 000 nebo 1 : 10 000 

 

  

65 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

pořizuje příslušný obecní úřad 

• na základě zadání nebo zprávy o uplatňování ÚP 

• pro celé území obce 

• vydává opatřením obecné povahy dle správního řádu 

zastupitelstvo obce  

závazný pro 

• regulační plány  

• pro rozhodování v území 

  
66 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

Obsah – (Příloha 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.) 

• koncepce rozvoje obce 

• urbanistická koncepce 

• uspořádání krajiny  

• koncepce veřejné infrastruktury  

• vymezení zastavěného území  

 

 

 

67 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

Obsah – (Příloha 7 vyhlášky č. 500/2006 Sb.) 

• plochy a koridory  

• plochy pro veřejně prospěšné stavby a veřejně 

prospěšná opatření 

• územní rezervy 

• plochy nebo koridory - rozhodování podmíněno 

dohodou o parcelaci, zpracováním US nebo vydáním 

regulačního plánu (RP) 

 

 
68 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

projednáván s  

• dotčenými orgány 

• krajem 

• sousedními obcemi 

• oprávněnými investory 

• sousedními státy (pokud je území ovlivněno) 

• veřejností  

 

 

69 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

O pořízení rozhoduje zastupitelstvo obce  

• z vlastního podnětu 

• na návrh orgánu veřejné správy 

• na návrh občana obce 

• na návrh fyzické nebo právnické osoby, která má 

vlastnická nebo obdobná práva k pozemku nebo 

stavbě na území obce 

• na návrh oprávněného investora  

 

 

70 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

Úhrada nákladů na pořízení územního plánu  

• Zpracování ÚP hradí obec  

• projednání ÚP hradí pořizovatel  

• změna ÚP z  výhradní potřeby navrhovatele – 

částečná nebo úplná úhrada navrhovatelem (obec 

může ale nemusí podmínit)  

  

 
71 



Územně plánovací dokumentace - ÚP  

v této části SZ, týkající se ÚP jsou upraveny postupy  

• zadání ÚP  

• návrh ÚP  

• vyhodnocení jeho vlivů na udržitelný rozvoj území, 

pokud se zpracovává,  

• veřejné projednání   

• vydání ÚP 

• vyhodnocování uplatňování ÚP  

• opatření proti průtahům při pořizování ÚP 

 

  

72 



Nástroje územního plánování – Územně plánovací 

dokumentace – Územní plán 

Zpráva o uplatňování ÚP 

• pořizovatel každé 4 roky 

• zastupitelstvo obce rozhodne o  

– pořízení změny 

– zpracování nového návrhu ÚP 

 

 
73 



Nástroje územního plánování – Územně plánovací 

dokumentace – Územní plán 

Změny ÚP 

• na základě zprávy o uplatňování ÚP 

• na základě samostatného zadání  (z vlastního podnětu, na návrh 

orgánu veřejné správy, občana obce, fyzické nebo právnické 

osoby, oprávněného investora 

• povinnost  

– pokud se změnily podmínky, za kterých byl ÚP pořízen 

– byla vydána PÚR, ZÚR, RP pořiz. KÚ – nesoulad  

• o pořízení rozhoduje zastupitelstvo 

 74 



MMR  

Metodický pokyn k obsahu 

ÚP 2014 

75 



76 



Hlavní výkres - 

výřez 

77 



Výkres základního 

členění území – výřez  

78 



ÚP Velká Bukovina  

Koridor pro silnici I/13 
79 



ÚP Velká Bukovina  

Koridor pro silnici I/13 

 

80 



Nástroje územního plánování - ZÚ    

Zastavěné území  

(§ 58 - 60 SZ ) dále ZÚ 

• vymezeno v ÚP   

• pokud není vydán ÚP – obecní úřad může vymezit ZÚ 

samostatně  

– vydává se formou opatření obecné povahy podle správního 

řádu 

 

81 



Nástroje územního plánování - ZÚ  

Na území obce se vymezuje jedno nebo více ZÚ  

do ZÚ se zahrnují pozemky  

• zastavěné stavební pozemky  

• stavební proluky  

• pozemní komunikace  

• ostatní veřejná prostranství  

• další pozemky, které jsou obklopeny ostatními 

pozemky ZÚ  
82 



83 



Územně plánovací dokumentace - RP    

Regulační plán  

(§ 61 - § 71 SZ, § 17 - § 21 vyhl. 500/2006 Sb. a přílohy 8 - 11 vyhlášky) dále RP 

RP pořizován pro  

• vybranou část území obce 

• celé území obce 

• grafická část měřítka 1 : 1 000  nebo 1 : 500                                 
(výkres VPS, VPO – katastrální mapa, pokud nenahrazuje ÚR 1 : 2 000) 

 

84 



Územně plánovací dokumentace - RP  

RP se pořizuje na základě  

• zadání v ÚP 

• zadání v ZÚR 

• zadání zpracovaného pořizovatelem  

 RP se vydává   

• z vlastního podnětu  

• z jiného podnětu  

• na žádost  

  85 



Územně plánovací dokumentace - RP  

RP vydává opatřením obecné povahy dle správního 

řádu zastupitelstvo obce (kraje) 

RP je závazný pro   

• pro rozhodování v území 

RP vydaný krajem je závazný pro 

• územní plány  

• regulační plány vydávané obcemi 

  

  86 



Územně plánovací dokumentace - RP  

RP stanoví v ploše  

• využití pozemků,  

• umístění staveb  

• lze jím nahradit územní rozhodnutí 

  

V této části SZ jsou dále upraveny další postupy 

obdobně jako u ÚP 

  

  
87 



RP příklad 

– bydlení  

88 



RP příklad - MPZ 

89 



Nástroje územního plánování 

Další nástroje ÚP 

• veřejnoprávní smlouva  

• rozhodnutí o umístění stavby 

• rozhodnutí o využití území 

• ………… 

90 



3) Kdo, co, jak – s jakými právy, 

povinnostmi, odpovědnostmi? 

• výkon veřejné správy – působnost v ÚP 

• orgány obce 

• tým pro pořizování (pořizovatel, určený zastupitel, projektant) 

• zastupitelstvo obce 

91 



3) Kdo, co, jak – s jakými právy, 

povinnostmi, odpovědnostmi? 

• obecná ustanovení a společné postupy 

• evidence ÚP činnosti  

• obecné požadavky, účely vyvlastnění, státní dozor… 

• přechodná ustanovení 

 

92 



Výkon veřejné správy (§ 4 - § 17 SZ)  

Úvodem – Ústecký kraj  

• rozloha kraje               5 335 km2 (6,8 % z ČR) 

– zemědělská půda           52 %  

– lesy             30 %  

– vodní  plochy              2 %  

– podíl chráněných území (ŽP)    27 % 

• počet obyvatel            825 120 (konec roku 2013) 

• hustota obyvatel        155 ob/km2 (průměr ČR 133 ob/km2 ) 

• podíl obyvatel města              80 % 

93 



Výkon veřejné správy 

• obce celkem     354 

• obce s pověřeným obecním                                

úřadem (POU, obec typu II)    30 

• obce s rozšířenou působností  

    (ORP, obec typu III)               16 

94 



Výkon veřejné správy 

Působnost ve věcech územního plánování   
(§ 5 SZ) 

• ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) na území ČR - 

zásah do působnosti krajů a obcí  

– v zákonem stanovených případech 

– v záležitostech rozvoje území státu 

– v součinnosti s krajem a obcí   

 
95 



Výkon veřejné správy 

Působnost ve věcech územního plánování   
(§ 5 SZ) 

• kraje na území kraje - zásah do činnosti obcí  

– v zákonem stanovených případech 

– v záležitostech nadmístního významu 

– v součinnosti s obcí   

• obce na území obce 

96 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

Úřad územního plánování - obecní úřad ORP 

Pro „sebe“- svoji obec 

• územní plán (ÚP) 

• regulační plán (RP) 

• územní studii (ÚS) 

• vymezení zastavěného území (ZÚ) 

97 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

Úřad územního plánování - obecní úřad ORP 

Pro celé správní území ORP 

• územně analytické podklady (ÚAP ORP) 

Pro obce (ze správního území ORP) na žádost – ze 

zákona – „zadarmo“ 

• územní plán (ÚP) 

• regulační plán (RP) 

• územní studii (ÚS) 

• vymezení zastavěného území (ZÚ) 
98 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

Úřad územního plánování - obecní úřad ORP 

Kým zajišťuje ÚP činnost 

 

• úředníkem – kvalifikace dle § 24 SZ 

– osvědčení ZOZ 

– vzdělání 

– praxe 

99 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

Obecní úřad – obcí typu I a II 

Pro „sebe“- svoji obec (typu I, II) 

• územní plán (ÚP) 

• regulační plán (RP) 

• územní studii (ÚS) 

• vymezení zastavěného území (ZÚ) 

100 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

Obecní úřad – obcí typu I a II 

Pro obce (typu I, II)  ze stejného správního území ORP – 

na  základě veřejnoprávní smlouvy 

• územní plán (ÚP) 

• regulační plán (RP) 

• územní studii (ÚS) 

• vymezení zastavěného území (ZÚ) 

101 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

Obecní úřad – obce typu I, II  

Kým zajišťují ÚP činnost 

• úředníkem – kvalifikace § 24 SZ 

• fyzickou osobou – kvalifikace § 24 SZ (na smlouvu) 

kvalifikace § 24 SZ 

• osvědčení ZOZ 

• vzdělání 

• praxe 

 
102 



Výkon veřejné správy – orgány obce 

 

Obecní úřad, který nevykonává působnosti  

(nepořizuje) 

• poskytuje informace pro zpracování ÚPP a ÚPD 

  

 

103 



104 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Pořizovatel (§ 2 SZ)  

• příslušný obecní úřad, krajský úřad, MMR, MO  

Činnost vykonává   

• úředník  

• fyzická osoba („létající pořizovatel“) 

 

105 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Pořizovatel (zajišťuje, zpracovává, připravuje)  

• ÚAP, aktualizace ÚAP 

• zadání ÚS, ÚS 

• návrh zadání ÚP, projednání návrhu zadání  

• jednání o návrhu ÚP 

• veřejné projednání návrhu ÚP 

• zpráva o uplatňování ÚP  

• …… 

• ……… 
106 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Určený zastupitel (§§ 47, 51, 53, 67 SZ)      

• účast na procesu pořizování 

• podíl na zpracování podkladů pro rozhodování 

zastupitelstva 

• prostředník - kontakt a výměna informací mezi 

pořizovatelem a zastupitelstvem obce 

•  nemůže určovat obsah návrhu rozhodnutí o námitkách 

a návrhu vyhodnocení připomínek – ze zákona 

zodpovídá pořizovatel  

 
107 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Projektant (§ 159 SZ) – tj. autorizovaný architekt 

• fyzické osoby s oprávněním 

• zákon č. 360/1992 Sb. O výkonu povolání 

autorizovaných architektů a techniků činných ve 

výstavbě 

 

 

 

108 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Projektant (§ 159 SZ) – tj. autorizovaný architekt 

odpovědnost za  

• správnost 

• celistvost 

• úplnost 

• respektování požadavků ochrany veřejných zájmů a za 

jejich koordinaci  

 109 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Projektant (§ 159 SZ) – tj. autorizovaný architekt 

povinnosti  

• dbát právních předpisů  

• působit v součinnosti s  

– příslušnými orgány ÚP  

– dotčenými orgány  

 

 

110 



Tým pro pořizování ÚP - pořizovatel, určený zastupitel, 

projektant  

Projektant (§ 159 SZ) – tj. autorizovaný architekt 

Česká komora architektů  

• sdružuje všechny autorizované architekty   

• zřízena zákonem č. 360/1992 Sb.  

Profesní a etický řád – povinnosti architekta ve vztahu 

k profesi, klientovi,… 

Disciplinární a smírčí řád – disciplinární řízení, 

stavovský soud, smírčí řád,…. 

 

111 



Výběr projektanta ÚP  

Veřejná zakázka  

zadávací dokumentace veřejné zakázky  

• předmět plnění (rozsah, technické požadavky)  

• kvalifikace týmu projektanta 

• kritéria hodnocení (cena, reference……)  

smlouva o dílo  

• předmět díla (obsah a počet výtisků, požadavky na digitální 

zpracování, … 

• doba a místo plnění (dílčí termíny etap, účast na jednáních,…) 

 

112 



Výběr projektanta ÚP  

Urbanistická soutěž  

• Soutěžní řád ČKA 

• ideový návrh ÚP 

• soutěžní porota  

– nezávislí porotci (architekti) 

– závislí porotci (např. zastupitel obce, ..) 

• hlasování o konečném pořadí a výši udělených cen  

113 



Tým pro pořizování ÚP – úkoly pro tým 2  

Pořizovatel + určený zastupitel (zajišťují, zpracovávají, 

připravují)  

• návrh zadání ÚP 

• úprava návrhu zadání ÚP (po projednání) 

• projednání návrhu ÚP (vyhodnocení výsledků) 

• řešení rozporů 

• úprava návrhu ÚP 

• veřejné projednání návrhu ÚP (vyhodnocení výsledků) 

• řešení rozporů 

• úprava návrhu ÚP 

• návrh rozhodnutí o námitkách, návrh vyhodnocení připomínek 

 
114 



Tým pro pořizování ÚP – úkoly pro tým 3  

Pořizovatel + určený zastupitel + projektant 

• pořizovatel - garant zákonnosti procesu   

• projektant  - garant  optimálního vývoje  území  – 

harmonického uspořádání , ekologické rovnováhy, 

ochrany dědictví,….  

• určený zastupitel - garant souladu soukromých a 

veřejných zájmů 

 

 
115 



Výkon veřejné správy – zastupitelstvo obce 

Zastupitelstvo obce  

• rozhoduje o pořízení ÚP a RP 

• schvaluje zadání  

• vydává ÚP a RP 

• projednává, schvaluje zprávu o uplatňování ÚP  

• schvaluje výběr nejvhodnější varianty 

• rozhoduje o námitkách dotčených vlastníků 

• může vrátit pořizovateli návrh ÚP s pokyny k úpravě 

a novému projednání  
116 



Výkon veřejné správy – zastupitelstvo obce 

• může ovlivnit věcný obsah ÚP  

– zadání 

– výběr variant 

– pokyny pro zpracování návrhu ÚP 

• nemůže nad tento rámec zasahovat do procesu 

pořizování ÚP (nepřípustný zásah do výkonu státní 

správy) např. požadovat zkrácení lhůt pro projednávání, úprava 

obsahu nad rámec SZ…. 

117 



Výkon veřejné správy 

Obecná ustanovení a společné postupy v 

územním plánování  (§ 20 – § 24 SZ) 

• zveřejňování písemností (§ 20 SZ) 

• veřejné projednání (§ 22 SZ) 

• zástupce veřejnosti (§ 23 SZ) 

• kvalifikační požadavky (§ 24 SZ) 

 

 

118 



Výkon veřejné správy 

Evidence územně plánovací činnosti, 

ukládání písemností a nahlížení do nich          
(§ 162 – § 168 SZ) 

MMR na stránkách ÚÚR  ČR 

Předmět evidence  

• ZÚR, ÚP, RP 

• zastavitelné plochy (nad 10 ha a účel jejich využití)  

• územní studie  

 

 

119 



Výkon veřejné správy – evidence ÚPČ 

 

iLAS – evidence ÚPČ obcí 

• http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp 

  

 

iKAS – evidence ÚPČ krajů 

• http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp 

 

 

 

120 

http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp
http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp
http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp
http://www.uur.cz/iLAS/iLAS.asp
http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp
http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp
http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp
http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp
http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp
http://www.uur.cz/iLAS/ikas/ikas.asp


121 



Výkon veřejné správy 

ÚP a RP ukládá pořizovatel u  

• obce (pro kterou byl pořízen) 

• stavebního úřadu 

• úřadu územního plánování (ORP) 

• krajského úřadu 

  

• opatřen záznamem o účinnosti  

 

 
122 



Výkon veřejné správy 

Obecné požadavky na výstavbu, účely 

vyvlastnění a úprava některých dalších práv a 

povinností (§ 169 - §174 SZ) 

Účely vyvlastnění (§ 170 SZ) 

Práva k pozemkům a stavbám lze  

• odejmout 

• omezit 

• jsou-li vymezeny ve vydané ÚPD  

 

 

123 



Výkon veřejné správy – Obecné požadavky, 

vyvlastnění, další práva a povinnosti  

• veřejně prospěšná stavba  

– dopravní infrastruktury (např. silniční obchvat,..) 

– technické infrastruktury (např. vodovod,..) 

• veřejně prospěšné opatření 

– snižování ohrožení v území (např. povodně,.. suchý poldr) 

– založení prvků územního systému ekologické stability  

– ochrana archeologického dědictví  

• stavby a opatření pro zajištění 

– obrany státu 

– bezpečnosti státu  

• asanaci (ozdravění) území  

 

124 



Výkon veřejné správy – Obecné požadavky, 

vyvlastnění, další práva a povinnosti  

Státní dozor ve věcech územního plánování   
(§ 171 SZ) 

•  MMR - kraje 

• krajské úřady – ÚÚP (ORP), obce   

Pokud zjistí nedostatky  

• výzva k nápravě  

• rozhodnutí - uložení povinnosti zjednat nápravu  

– přiměřená lhůta 

– může pozastavit nebo omezit výkon činnosti  

 
125 



Výkon veřejné správy 

Přechodná ustanovení (§ 185 - §192 SZ) 

ÚPD 

• sídelního útvaru (ÚPn SÚ) 

• zóny  

• obce (ÚPO) 

• regulační plán (RP)  

schválené před 1.1.2007  

pozbývají platnosti po 31.12.2020.  

  

 

126 



127 



Výkon veřejné správy 

Proč mít územní plán?  

• bez ÚP nelze v obci vymezit plochy pro novou 

výstavbu (lze stavět jen v zastavěném území obce)  

• v řadě případů je ÚP podmínka pro dotace  

• lze uplatnit předkupní právo a vyvlastnění u veřejně 

prospěšných staveb a opatření  

  

 

 

128 



Závěrem - postavení starosty v ÚP   

• je v čele obecního úřadu 

– povědomí o legislativním rámci ÚP (cíle ÚP, nástroje ÚP, 

výkon veřejné správy) 

• zabezpečuje výkon přenesené působnosti (v obcích, 

kde není tajemník) 

– tým pro pořizování (pořizovatel, určený zastupitel, projektant)  

• starosta obce nemůže vytvářet sám vůli obce 

– zastupitelstvo  obce  

129 



Užitečné odkazy  

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR                    www.mmr.cz   

http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-

stavebni-rad  

Ústav územního rozvoje                      www.uur.cz  

        Portál územního plánování UUR   http://portal.uur.cz/  

Ústecký kraj                               www.kr-ustecky.cz 

       Geoportál Ústeckého kraje   http://geoportal.kr-ustecky.cz/gs/  

       KÚ ÚK UPS      http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-

204646/p1=204646  

Asociace pro urbanismus a územní plánování ČR 
 www.urbanismus.cz  

Česká komora architektů                  www.cka.cz  

  

 

130 

http://www.mmr.cz/
http://www.mmr.cz/
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://mmr.cz/cs/Stavebni-rad-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-stavebni-rad
http://www.uur.cz/
http://www.uur.cz/
http://portal.uur.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://www.kr-ustecky.cz/
http://geoportal.kr-ustecky.cz/gs/
http://geoportal.kr-ustecky.cz/gs/
http://geoportal.kr-ustecky.cz/gs/
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.kr-ustecky.cz/uzemni-planovani/ms-204646/p1=204646
http://www.urbanismus.cz/
http://www.urbanismus.cz/
http://www.cka.cz/
http://www.cka.cz/


Děkuji Vám za pozornost  

Pavel Šťovíček  

stovicek.p@kr-ustecky.cz 

tel. 475 657 502 

 

 
131 

mailto:stovicek.p@kr-ustecky.cz
mailto:stovicek.p@kr-ustecky.cz
mailto:stovicek.p@kr-ustecky.cz
mailto:stovicek.p@kr-ustecky.cz
mailto:stovicek.p@kr-ustecky.cz

